市基教科办发〔2011〕2号

关于发布《西安市基础教育科研“十二五”
规划课题指南》的通知

各区（县）教研室、各区（县）基础教育科研领导小组办公室、各直属学校：

按照《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》精神，根据西安市基础教育改革与发展对教育科研的实际需求，我市基础教育科研领导小组办公室在广泛征求意见和建议的基础上，制定了西安市基础教育科研“十二五”规划课题指南，经市基础教育科研领导小组讨论通过，现予发布。请认真学习宣传，并组织、开展区（县）和学校的教育科研工作。
我市基础教育科研“十二五”规划2011年度重点攻关课题、规划课题和小课题申报工作将另行通知。
附件：《西安市基础教育科研“十二五”规划课题指南》

                   二〇一一年二月二十四日
西安市基础教育科研“十二五”规划课题指南
按照《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》精神，适应西安市基础教育改革与发展对教育科研的实际需求，特制定西安市基础教育科研“十二五”规划课题指南。

一、指导思想

坚持以中国特色社会主义理论为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持教育“优先发展、育人为本、改革创新、促进公平、提高质量”。坚持“百花齐放、百家争鸣”、实事求是、探索创新，更好地为教育决策、教育实践、教育科研服务，为办人民满意教育、为建设人力资源强国做出应有的贡献。

二、课题分类

西安市基础教育科研“十二五”规划课题分为重点攻关课题、规划课题和小课题三部分。重点攻关课题和规划课题是为教育教学实践服务，研究周期一般为三年。小课题是为教师个体教育教学实践服务，研究周期为一年之内完成。

第一部分  重点攻关课题

1.建立健全区域义务教育均衡发展保障机制研究
2.扩大区域学前教育资源研究

3.减轻中小学生课业负担的有效途径和方法研究

4.普通高中多样化、特色化发展实验研究

5.西安市小课题研究促进教师专业化发展研究

6.建立创新人才培养基地的实验研究

7.职业学校“双师型”教师队伍建设研究

8.特殊教育课程改革的实践研究

9.西安市中小学课堂教学评价研究
第二部分  规划课题

一、基础教育研究

1.学校校园文化建设研究

2.优质教育资源合理配置研究

3.校本课程资源开发与利用研究

4.校本研训的探索与实践
5.学生个性、特长的发展实践研究

6.学生参加社会实践活动的方法、途径研究

7.学生在校有效学习时间调研与分析

8.学生家庭作业现状调查与分析

9.新课程初、高中学科教学过渡的问题与对策研究

10.中小学生科学素质培养研究

11.中小学综合实践活动课程开发与建设研究

12.教师教学方式创新与学生学习方式转变研究

13.解决学生厌学情绪的对策研究

14.提高中小学作业有效性的实验研究

15.自主学习模式的探索与研究

16.课堂教学有效反馈研究

二、教育管理与教育评价研究

1.初中生学业考试评价研究

2.中小学生综合素质评价研究

4.寄宿制学校学生管理研究

5.小学生日常行为规范养成与评价研究

6.城市流动人口子女教育研究

7.教师工作绩效的评价研究

8.学校公共安全教育及管理模式研究

9.城乡中小学教师交流机制的创新研究

10.中小学生校内外安全工作研究

三、德育与心理健康教育研究

1.家长委员会在学校和班级管理中的作用研究

2.德育资源的开发与应用研究

3.构建社区、学校、家庭三位一体德育网络研究

4.信息时代中小学网络道德教育研究

5.中小学生诚信教育研究

6.青少年法制教育与预防犯罪问题研究

7.增强小学生珍爱生命意识研究

8.中小学生人际交往的指导研究

9.优秀班主任工作个案研究

10.网络对青少年学生身心健康影响及对策研究

11.中学生青春期教育研究

12.中小学生心理问题预防与矫正研究

四、职业教育研究

1.职业学校基础能力建设研究

2.职业技能大赛对职业教育发展的影响研究

3.提高职业学校教师教学能力研究

4.职业教育师资队伍现状与对策研究

5.建立工学结合、校企合作培养模式与运行机制研究

6.职业教育教学管理、有效检测与质量评估研究

7.新时期职校学生人文素养的培养研究

8.学生创新素质与实践能力培养方法与途径研究

9.建立和完善职业指导和就业服务运行机制研究

10.职业学校专业设置的指导原则、教学方法、教学手段的改革研究

五、幼儿教育研究

1.幼儿身心和谐健康发展的研究

2.幼儿心理健康教育的研究

3.幼儿园语言教育研究

4.幼儿园科学教育研究

5.幼儿园社会教育研究

6.幼儿园艺术教育研究

7.农村幼儿教育研究

8.幼儿园园本教研研究

9.幼儿教师专业成长研究

10.幼儿园师幼互动研究

11.现代教育技术在幼儿园教育实践中的运用研究

12.0～3岁婴幼儿教育研究

13.幼儿园、家庭、社区协同教育研究

14.幼儿园教育评价研究

15.幼儿发展评价研究

六、特殊教育研究
1.特殊幼儿教育研究

2.特殊家庭子女教育问题研究
3.特殊学生的教育与心理救助研究

4.特殊儿童家庭教育环境与特殊儿童发展的相关性研究

七、体育卫生与美育研究

1.中小学生肥胖症、近视等产生原因及对策研究

2.中小学生体质健康状况与学校体育卫生健康教育研究

3.体育、卫生行为习惯养成与教育因素研究

4.体育锻炼促进学生身心发展研究

5.中小学体育教学有效性研究

6.开展“阳光体育运动”的理论与实践研究

7.高中体育与健康课程选修学习研究

8.艺术教育课程资源的开发与利用研究

9.引进社会音乐资源促进校园文化建设研究

10.中小学艺术教育的现状、问题与对策研究
八、教育信息化研究

1.现代信息技术与课程教学有效整合研究

2.中小学生信息素养培养研究

3.区域网络环境下教育教学资源共享研究

4.学科、专题资源网站建设研究

5.中小学信息技术教育资源的开发研究

九、教师队伍建设研究

1.中小学教师职业生涯规划的实践研究

2.中小学学科骨干教师的培养研究

3.中小学校优秀教师成长的个案研究

4.中小学专兼职教研员队伍建设研究

5.教研员的专业发展研究
6.中小学校长专业化发展研究

7.课例研修与教师群体专业发展关系的研究
8.新课程背景下小学教师学科基本功体系与培养机制研究

9.提高中小学教师教育科研能力的实践研究

10.中小学教师的职业倦怠问题对策研究

11.中小学教师心理健康与调适的研究

12.学科科研团队建设研究

十、民办教育研究

1.中小学民办教育发展趋势研究

2.中小学民办学校发展模式研究

3.中小学民办教育发展中的问题与对策研究

4.中小学民办学校办学成功与失败的案例研究

5.中小学民办学校教师管理与专业素质研究

第三部分  小课题

一、小学语文

1.小学中年级学生自查字典习惯养成研究

2小学生习作起步阶段教师指导策略研究

3.小学生课外阅读有效性研究

4.小学各学段古诗词教学策略与方法研究

5.小学生成长记录袋对语文学习辅助性研究

二、小学数学

1.小学数学“数与代数”内容体系研究

2.小学数学“空间与图形”内容体系研究

3.小学数学“统计与图形”内容体系研究

4.小学数学“实践与综合运用”内容体系研究

5.小学数学课堂教学中创设情境的实践研究

6.小学数学课堂教学中有效讲解的实践研究

7.小学数学作业布置与批改方式优化研究

8.交互式电子白板在小学数学课堂教学中有效运用研究

三、思想品德

1.品德与生活、品德与社会学科学生学习评价个案研究

2.小学品德课学生自主探究案例研究

3.小学品德课主题活动内容与方法有效结合的案例研究

四、中学语文

1.培养中学生文言文阅读兴趣研究

2.作文评改方式创新研究
3.指导学生阅读时文报刊方法研究

4.中学生文学社团活动设计研究

5.语文课堂导入特点及方法研究

6.语文教师板书设计艺术研究

五、中学数学

1.中学数学初高中过渡的实践研究

2.普通高中新课程数学单元教学设计研究

3.手持技术与普通高中数学教学整合研究

4.中学数学课堂教学中问题导语有效性研究

5.中学生运算能力的调查与分析研究

6.培养和提高中学生数学阅读能力研究

六、英语

1.小学、初中英语教学衔接研究

2.初中、高中英语教学衔接研究

3.中学英语不同课型教学模式的研究

4.中小学英语课外作业设计的有效性研究

5.运用英文报刊教学提高学生英文写作能力研究

6.工具书（词典/电子词典）在英语教学中的应用研究

7.小学英语课堂游戏的设计与操作研究

七、政治

1.中学政治课教学素材选取研究

2.中学政治课中多媒体辅助教学有效性研究

3.思想品德课教学回归生活的实践研究

4.中学政治课教学中对学生进行针对性评价研究

5.中学政治课课堂中提问有效性研究

八、历史

1.历史课堂教学目标的制定与有效达成案例研究

2.历史课堂提问有效性的案例研究

3.历史人物教学的案例研究

4.历史课导言与结语的设计研究

5.历史科作业的创新方式研究

6.板书的创新方式研究

7.历史探究活动的有效开展案例研究

8.中学生历史人文素养的调查与分析

九、地理

1.提高地理课堂教学有效性研究

2.区域地理教学活动的案例迁移研究

3.初中地理阅读方法的指导研究

4.地理学科情景教学研究

5.初中地理教学激励性评价研究

6.初中、高中地理教学的衔接研究
十、物理

1.物理实验与课件演示实验整合研究

2.中学物理课堂导入研究

3.物理课堂中“探究过程”的效率研究

4.中学物理课后作业与减轻学生课业负担关系研究

5.中学物理落实“三维目标”的策略研究

6.物理教学资源挖掘和利用研究

7.高中物理的“STS”运用研究

十一、化学

1.中学生化学学习动机与学习兴趣培养研究

2.化学学困测查与学困生转化研究

3.提高化学课堂教学有效性的策略研究

4.中学生化学实验能力培养研究

5.化学实验教学中培养学生科学探究能力研究

6.课堂教学中创设问题情境的方法研究

十二、生物

1.生物学科教师备课方法改革研究

2.生物教学中培养学生人文素养策略研究

3.生物教学中“探究式教学”效果研究

4.生物教学中分层教学研究

十三、体育

1.提高体育课堂教学有效性相关手段研究

2.体育教学小教具、小练习器材开发研究

3.体育课教材教法案例研究

4.课外体育活动项目、组织管理的有效性研究

5.特殊体质学生运动处方研究

十四、音乐

1.音乐教学中提问艺术研究

2.音乐教学中有效评价研究

3.歌曲教学教法研究

4.高中音乐鉴赏课教学方法研究

5.音乐课中多媒体辅助教学有效性研究

6.新课导入方式与技巧研究

十五、美术

1.中小学美术教学示范有效性研究

2.中小学美术课教学全过程评价研究

3.中小学美术学习方式培养研究

4.民间美术在课堂教学中的利用价值研究

5.高中版画课培养学生动手能力研究

6.高中鉴赏课中抽象艺术的审美价值研究

十六、信息技术

1.信息技术学科中人文精神的培养

2.信息技术学科中游戏教学法研究

3.信息技术环境下学科教学设计研究

4.培养学生选择和使用信息技术工具进行自主学习的研究

5.网络教研对教师教学水平提升研究
十七、心理

1.小学四年级（五年级/六年级）学生性心理特点的调查研究

2.课堂教学实施小学生性心理教育的可行性研究

3.利用班会实施心理健康教育的有效性研究

4.心理健康教育主题班会在班级文化建设中的作用研究

5.心理剧在学校心理健康教育中的应用研究

6.心理健康教育主题班会设计形式研究

7.个案研究在班主任教育中的应用研究

十八、职业教育

1.项目教学法在中职专业课（某专业）教学中的实践研究

2.中职专业课（某专业）案例教学的实践研究

3.中职专业课（某专业）教学实施“理论----实践一体化”教学的案例研究

4.中职专业课教学“做中学、学中做”的案例研究

5.针对中职学生学习特点的教学对策研究

6.用人单位对中职毕业生素质要求的调查研究

十九、幼儿教育

1.儿童责任感培养的方法与途径研究

2.绘画活动中培养幼儿情感表现力研究

3.艺术活动中培养幼儿创造力研究

4.幼儿良好生活习惯的培养研究

5.幼儿品德教育研究

6.幼儿自信心培养研究

7.幼儿关爱他人行为研究

8.幼儿观察能力培养研究

9.新入园幼儿适应性研究

主题词： 教育   科研   课题   通知
西安市基础教育科研领导小组办公室    2011年2月24日印
PAGE
1